REQUERIMENTO

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Vereadora Rosângela Santana Ferreira requer a Vossa Excelência, nos termos

consoantes aos artigos 106 c/c 107, inciso X, após considerações e aprovação em plenário,

encaminhamento ao Superintendente de Trânsito de Catalão o Sr. CLAYTON CÉSAR DOS

SANTOS, para SOLICITAR, um estudo técnico para possível instalação de uma faixa

elevada na Rua Major Paulino nº 560 esquina com a Rua José Matias  – Bairro Nossa

senhora de Fátima, nesta Cidade.

De acordo com várias reivindicações provenientes de moradores da localidade,

é que solicito o serviço acima mencionado. A implantação de uma faixa elevada,  torna-se

necessária pois nesse local conforme relato de populares, a incidência de acidentes é

recorrente, exemplo demonstrado nas fotos em anexo. Frente a essa situação, nota-se

que, a instalação da referida faixa pode oferecer maior segurança, pois os veículos serão

obrigados a reduzirem a velocidade, bem como, ficarão mais propícios a obedecerem à

passagem de pedestres. Diante do exposto, peço aos Nobres Colegas que, apreciem

favoravelmente esse pedido e, contando também com um parecer positivo do Órgão

responsável para a resolução da demanda, desde já meus sinceros agradecimentos.

Sala das Sessões 10 de agosto de 2021

Excelentíssimo Senhor

JAIR HUMBERTO DA SILVA

Presidente da Câmara Municipal de Catalão